הקשר, שהחל בראשית שנות השלושים של המאה ה-20, הגיע למיסוד בשנות הארבעים, עד שבעשור הראשון למדינה הגיעה לשיא רמת שיתוף הפעולה בין השתיים מתוך תיאום כוונות ומטרות, אולם בשנים הבאות נפרמו הקשרים ודעכו עד שהתפוגגו. במאמר זה נתאר את היחסים שבין שתי התנועות, אך נימנע מבחינת תהליכים שהתרחשו בכל תנועה לעצמה ואינם קשורים לאחרת.

הקיבוץ הדתי

ראשית תנועת הקיבוץ הדתי בשנת תר"ץ (1929), עם עליית קבוצות קטנות של חלוצים דתיים מההכשרות בגרמניה ובפולין, והקמת פלוגות עבודה בשולי המושבות הוותיקות. שתי הקבוצות הראשונות היו קבוצת 'שח"ל' (על שם הרב שמואל חיים לנדוי, ממייסדי 'הפועל המזרחי') – שייסדו ברחובות עולים ממרכז אירופה, וקבוצת 'רודגס' (על שם חוות ההכשרה בגרמניה) – שהקימו בפתח תקווה עולים מתנועת כ"ד (ברית חלוצים דתיים) בגרמניה. את הקבוצה השלישית הקימו בכפר פינס חלוצים מפולין, וקראו לה קבוצת 'אברהם' (על שם הרב קוק). בעת ההיא כבר הייתה צורת החיים הקיבוצית מגובשת למדי, ולכן בחרו בה אנשי הקיבוץ הדתי כמסגרת

* לפרטים נוספים על אודות תנועות בני עקיבא והקיבוץ הדתי, ראו ברוכי, נקום ובנינו.

ארגונית, ומילאו אותה בתכנים דתיים משלהם. הם האמינו שכך יוכלו למצות את יכולתם בהגשמת 'ציונות מקסימלית' וביצירת 'ציבור מתוקן', שיהיה מופת לאורח החיים הדתי הראוי במציאות המתחדשת בארץ ישראל ואף ישפיע עליה. בשנת תרצ"ו (1935) חברו חמש קבוצות והקימו את תנועת הקיבוץ הדתי.

עם הקמתה החלה התנועה לתבוע את זכות קבוצותיה להתיישבות, ובקיץ תרצ"ז (1937) התיישבה בדרום עמק בית שאן הקבוצה הראשונה, טירת צבי, כיישוב חומה ומגדל וכחוליה ראשונה בשרשרת הקבוצות הדתיות. עד קום המדינה הספיקה התנועה להעלות על הקרקע 11 נקודות בשלושה גושים: בעמק בית שאן, בגוש עציון ובנגב – כולן בחזית הקדמית של ההתיישבות הציונית. כמו כן הוקמו קבוצת יבנה בדרום ומאחז הפלמ"ח ביריה בגליל העליון.

בני עקיבא¹

תנועת בני עקיבא נוסדה בירושלים בשנת תרפ"ט (1929) ביזמת חברי 'הפועל המזרחי' שחשו צורך בתנועת נוער דתית שתפעל ברוח 'תורה ועבודה'. המצטרפים הצעירים, שהיו חרורי רוח ומרד ורצון לשינוי פני החברה ולתיקונה, ראו עצמם כנושאי דגל קיום ערכיה הנצחיים של היהדות וכלוחמים נגד החילוניות שפשתה בכל מקום. את מטרת הארגון החדש ניסחו מייסדיו, לאמור: "חנוך דור עברי, נאמן ומסור לעמו ולארצו, החי על עבודתו ברוח התורה".² סמוך להקמתה הצטרף אליה החבר (לימים הרב) משה צבי נריה, והוא שהשפיע על הכיוון החינוכי בהשראת תורת מורו, הרב אברהם יצחק הכהן קוק.

כבר בשנה הראשונה נוצר בכני עקיבא גרעין להגשמה חלוצית, והוא החל לגבש את רעיונותיו. בפסח תרצ"א (1931) ביקרו חבריו ב'רודגס' וב'שח"ל' כדי ללמוד מניסיונו. "אין ספק שאחד המניעים להקמת הקבוצה היה הרצון להגדיל את הארגון. הקבוצה צריכה הייתה לשמש מרכז ומקום מושב ההנהלה הארצית. ממנה יופץ רעיון הארגון ואליה יכוונו הבוגרים בצאתם להגשמה", כתב יצחק לב, מפעילי התנועה בשנים הבאות.³ בעקבות הביקור קמה בפתח תקווה קבוצת 'בני עקיבא הראשונה' ('קב"ע').

8. שם, עמ' 39, 44; אורליאן, הקיבוץ הדתי, עמ' 16. ליתר דיוק הקשר נוצר עם 'הקבוצה המאוחדת', שהיא מיזוג 'שח"ל' עם קבוצת 'עובדיה'.
9. לדוגמה: החבר יונה כהן מירושלים הצטרף לקבוצת רמת השומרון (לימים בארות יצחק) כדי להקים סניף בני עקיבא בפרדס חנה. ראו ברוכי, בארות יצחק, עמ' 20, הערה 10.

בשנת תרצ"ו (1936) החליטה ההנהלה הארצית של בני עקיבא לשוב ולנסות להקים קבוצה עצמאית, ואכן באביב הוקמה פלוגת עבודה בכפר סבא. ואולם בעטיים של התנאים הקשים עברה הקבוצה לרודגס ומשם לכפר פינס, והקימה מחנה עצמאי קטן ליד קבוצת 'אברהם'. ברם גם שם לא הצליחה להתייצב ועברה לכפר גדעון, ושם יסדה את 'קבוצת בני עקיבא הראשונה'.

הילה מיוחדת נקשרה אל הקבוצות הדתיות בשל ישיבתן במקומות קשים ובעייתיים מבחינה ביטחונית. נוספה על כך תחושת ההשתייכות למחנה הגדול של תנועות התיישבות, שנהנו בימים ההם מיוקרה ומאהדה רבה מצד רוב היישוב בארץ.¹¹

ברם על אף ההצהרות נמשכה בבני עקיבא התרוצצות בין כיוונים שונים, עד שהוכרז בוועידה שהתקיימה בבני ברק בשנת תרצ"ט (1939): "אנו שבים אל הכוון החינוכי האחד, הכוון הקיבוצי!" אחר כך חודד המסר: "ארגון בני עקיבא מחנך את חבריו להגשמה אישית של הרעיון [הקיבוצי] ורואה בהקמת תאים התיישבותיים במסגרת הקיבוץ הדתי את הערובה המלאה ביותר להגשמתו".

החינוך לקיבוץ הרתי בבני עקיבא

תמונה 1: חברי גרעין ה' בביריה, תש"ז. התמונה באדיבות ארכיון קיבוץ עין צורים

תמונה 2: נציגי הקיבוץ הרתי אריה קרול, ונציגי הקבוצה דוד אינטרלייגטור וגרשון שפט בביריה, תש"ז. התמונה באדיבות ארכיון קיבוץ עין צורים

תמונה 3: חברי סעד במלחמת העצמאות
התמונה באדיבות ארכיון קיבוץ סעד

בשנת תש"ו (1946), בעיצומו של המאבק נגד הבריטים, עלתה תנועת בני עקיבא על הבמה באירוע המכונן שנחרת בזיכרון הלאומי – העלייה לביריה.¹³ לאחר שהצבא הבריטי השליך לכלא את אנשי המחלקה הדתית של הפלמ"ח, בוני הנקודה, באשמת פעילות מחתרתית, עלו למקום אלפי יהודים בקריאת הססמה: "ביריה שלנו". בתום המאבק נשאר במקום גרעין ה' של בני עקיבא, שהכריז על עצמו כ'קבוצת בני עקיבא השנייה'. בשנת תש"ז (1947) נקראו חברי גרעין ה' להקים את עין צורים בגוש עציון, ובמקומם עלה לביריה גרעין ו', שהוכר כ'קבוצת בני עקיבא השלישית'¹⁴. וכך עם קום המדינה נכללו שלוש קבוצות בני עקיבא ב-11 נקודות ההתיישבות של הקיבוץ הדתי.

לאחר מלחמת העצמאות

במלחמת העצמאות הוכה הקיבוץ הדתי מכה אנושה.

כך התרחבו השורות, נוספו גרעינים ורבו הקומונרים, והם אפשרו לתנועה להוסיף סניפים ולגדול עוד יותר בלי לחזק את הפוטנציאל ההתיישבותי.

תמונות 4-5: חברי גרעינים וחיילות נח"ל. התמונות באדיבות המחבר

הגרעינים בשנות המדינה הראשונות

תמונה 6: חברי בני עקיבא במחנה עבודה בקיבוץ.
התמונה באדיבות המחבר

גרעין ז', שחבריו נמנו עם מייסדי הנח"ל, הביא לסעד בשנת תש"י (1950) 125 חברים.²⁰ בשנה שאחריה הצטרפו 80 חברי גרעין 'נתיבות' לעין צורים, ובשנה הבאה חברו 56 חברי גרעין 'עציון' לקבוצת יבנה. גרעין 'גאולים' (110 חברים) התחלק בין עין הנצי"ב לטירת צבי, וגרעין 'איתנים' (120 חברים) השלים את בני דרום.

במחנה העבודה היה הנוער שותף בחיי הקיבוץ, בעבודה, בחדר האוכל, בתפילה ובתרבות. מחנות העבודה היו לברכה לשני הצדדים, ולהיכרות אישית בין הצעירים למבוגרים שהגשימו בגופם את הדרך הייתה השפעה חינוכית עמוקה. ואמנם יציאת החניכים למחנות גברה משנה לשנה, עד שנוצרה תחרות סמויה בין סניפים על השגת מקומות במשקים המועדפים. בקיץ תשי"ב (1952) יצאו 600 חניכים לערך ל-11 משקים,²³ ולאחר שנתיים התקיימו כבר 13 מחנות עבודה לחברי בני עקיבא ועוד ארבעה לצופים הדתיים ושמונה לקבוצות נוער מחו"ל.²⁴ הביקוש מצד תנועות הנוער היה גדול מצורכי המשקים, ולכן חייבה מזכירות הקיבוץ הדתי כל משק לקלוט לפחות מחנה עבודה אחד גם אם אינו זקוק לעבודתו.

עוד כלי חינוכי רב-ערך היה 'שבתות קבוצה', שבו שבטים שלמים זכו להתארח בקבוצות לשבת חווייתית. אמנם עצמת שבת כזאת לא דמתה למחנה העבודה, אבל היא סייעה לשמירת הקשר ולחיזוק ההיכרות ההדדית ברמת התנועה וברמה האישית גם יחד.

במשוך (חצי) היובל

במלאת לבני עקיבא חצי יובל (תשי"ד 1953) סקר יעקב דרורי את יחסיה עם הקיבוץ הדתי לאורך השנים. דרורי, ממיסדי קבוצת בני עקיבא הראשונה (עלומים-סעד), היה מזכיר התנועה במשך שנים, ודבריו משקפים את ניסיונו הרב:

וכן פרטיכל המזמור"ר אחרי חמש שנים, 30.3.1955, אק"ד, 563-85. וראו גם בר לב ואחרים, במשוך היובל. הגרעין המושבי הראשון הוקם בשנת 1954 אך יסד את כפר מימון רק בשנת 1959.

חזית אחת או ריבוי חזיתות

כפי שנרמז למעלה, על אף ההחלטות לא הייתה הדרך הקיבוצית מקובלת על כל חברי בני עקיבא, והפולמוס נמשך לאורך כל השנים. כבר בשנת תרצ"ח (1938) נידונה השאלה: 'חזית אחת' לנוער הדתי – הקבוצה – או 'ריבוי חזיתות' – בכל שטחי החיים בעיר ובכפר. ההשקפה הקיבוצית תמכה יתרותיה בנימוקים חינוכיים: כשמחנכים לחזית אחת, אמרו, התביעה ממוקדת וברורה. יתר על כן, כל נקודת הגשמה בשטח שקולה כנגד מאות חברים בעיר, וכך תינתן תשובה לבעיית מעמדה הדחוי של היהדות הדתית ביישוב.

דרך הקבוצה או דרך הישיבה

פנים אחרות לפולמוס על החינוך הקיבוצי היה הוויכוח על הדרך: האם המטרה הסופית של החינוך התנועתי מובילה אל הקבוצה, בעוד הלימודים בישיבה הם הכנה רוחנית לה, או שלימוד התורה הוא-הוא המטרה עצמה. גם לוויכוח זה היו שורשים בעבר. כבר באיב תרצ"ט (1939) התריעו חברים על הרמה הדתית הרדודה של חברי הארגון. "לא דאגנו להסיר את נגע 'העם ארצות' מתוכנו. דיברנו רבות על הצורך לתקן את עצמנו בשטח זה, אך לא עשינו דבר", אמר אחד הדוברים,³⁰ והציע להטיל חובת הכשרה רוחנית על כל חבר צעיר הרוצה להיות חבר בקבוצה – שנת לימוד בישיבה. הצעתו נתקבלה והביאה להקמת ישיבת בני עקיבא בכפר הרא"ה. התלמידים, שראו בישיבה מקום הכשרה לחיי קבוצה, הקימו את 'הגרעין התורני'. לאחר שצירפו בנות ובנים מהסניפים ומספרם הגיע ל-25-30 חברים, יצאו להכשרה בטירת צבי (תש"ב, 1942) ולאחר שנה הצטרפו לקבוצת בני עקיבא הראשונה (עלומים) שכבר ישבה בהרצליה.³¹

28. לב, ספר בני עקיבא, עמ' 36-42.

29. הרב מ"צ נריה אצל לב, ספר בני עקיבא, עמ' 12.

30. צבי קפלן אצל לב, ספר בני עקיבא, עמ' 38.

31. הוברמן ואחרים, עלי יובל, עמ' 7-13.

תמונה 8: חברי הגרעין התורני שהקימו את ישיבת בני עקיבא ואת קבוצת סעד.

עם זאת הסתייגה התנועה מהקמת גרעינים תורניים אליטיסטיים, ש'הפקירו' את יתר חברי השבט לבינוניות דתית, ודרשה את השתלבות חברי הישיבה בגרעינים השבטיים.

תמונה 9: ישיבת הקיבוץ הדתי
התמונה באדיבות ארכיון הקיבוץ הדתי

בפסח תשי"ד (1954) התכנסה בירושלים הוועידה השישית של בני עקיבא, שכבר עמדה בסימן המחלוקת בין חברי הקיבוץ לאנשי הישיבה, והועלתה בה תביעת אנשי הישיבה להכיר ב'דרך הישיבה' לא רק כדרך חינוכית אלא כדרך הגשמה, במעמד שווה לקבוצה הדתית.³⁶ הקיבוץ הדתי לא יכול להתעלם מהתהליך המכרסם במקור כוחו; גיליונות ביטאון הקיבוץ 'עמודים' התמלאו במאמרים ובתגובות סביב העניין העקרוני כל כך.

ה'התחרדות' חלחלה אל הסניפים והשפיעה על האווירה החברתית בהם ובגרעונים הקיבוציים. היחס המתנשא של ה'ישיבניקים' אל חבריהם, והביקורת על הקיבוץ שהייתה פופולרית בקרבם, הרחיבו את הפער שהלך ונפער בינם ובין חבריהם בגרעונים. רוחות השינויים הישנות התעצמו בתנועת הנוער בהשראת הרב מ"צ נריה. מספר ישיבות בני עקיבא גדל ביזמתו בשנים תשי"א-תשכ"א (1951-1961) וכבר הגיע לעשר, ונוסדה גם אולפנה לבנות. הצמיחה המהירה מלמדת שזה היה רצון ההורים, שלא תמיד הבחינו בעוד מועד במתרחש בין כותלי הישיבות החדשות, שכן הכשרת הר"מים (מורים) לא הדביקה את הגידול המהיר, מה גם שלא הייתה בנמצא ישיבה ציונית שיוכשרו בה.

'המרכז' החדש העצים את כוח הישיבות, עד שאחד מראשיהן התבטא בריאיון: "הישיבות אינן מכשיר תנועתי, ההיפך הוא הנכון, הארגון חייב לשמש מכשיר תנועתי לישיבות. תנועת הנוער היא בדיעבד, החברה והתנועה הן ערך משני, ראשית יש צורך לדאוג ליחיד".⁴³

ישיבת ההמשך – כרם ביבנה

הדיונים על הצורך בישיבת המשך לבוגרי כפר הרא"ה החלו, כאמור, כבר בשנת תשי"ב (1952), ואחרי שנתיים הוקמה ישיבת כרם ביבנה בשיתוף פעולה בין שלושה גורמים: בני עקיבא הביאה את התלמידים, המרכז העולמי של 'המזרחי' גייס את התקציב, והקיבוץ הדתי הציע את המקום, כרם ביבנה,⁴⁴ שקמה בו בעת ההיא ישיבת הקיבוץ הדתי בגלגולה המתחדש (לאחר שהתפזרה במלחמת העצמאות).

חידוש ההתיישבות של הקיבוץ הדתי

זכור, בעקבות המשבר בתש"י החליטה התנועה להקפיא עליית קיבוצים חדשים עד להתבססות הוותיקים, ברם מדיניות זו לא הייתה מוסכמת על הכול. מחד גיסא קבוצת סעד, שהתנחלה בנגב בשנת תש"ז (1947), דרשה שוב ושוב שהתנועה תמלא את התחייבותה ותקפיד ליישב לידה שכן קיבוצי דתי. מאידך גיסא תנועת הנוער, שבה נבטו הגרעינים, טענה שאי-אפשר לחנך לחלוציות בלי להקים נקודות חדשות. למראה הדרישות החריגה התנועה את גוש הנגב ממדיניות ההקפאה וייעדה אליו כמה וכמה גרעינים, אולם רק בשנת תשכ"ו (1965) הבשילו התנאים החיצוניים, וקבוצת עלומים⁴⁸ עלתה להתיישבות על אדמות בארות יצחק הישנה, ובכך קם לתחייה גוש הנגב, שחרב במלחמת העצמאות. את הקבוצה החדשה יסדו שני גרעיני בני עקיבא,

45. הישיבה השנייה שהשיגה לתלמידיה הסדר דומה הייתה ישיבת הדרום ברחובות בראשות הרב מלצר (ידיד הקיבוץ הדתי).

לאחר מלחמת ששת הימים

לא עברו שנתיים, ופרצה מלחמת ששת הימים; צה"ל כבש את הרי חברון והגיע אל חורבות גוש עציון. בני כפר עציון, שטיפחו במשך כל השנים את 'מורשת גוש עציון', התארגנו במהירות ודרשו במפגיע לאפשר להם לשוב הביתה. עלייתם יצאה לפועל עוד לפני ראש השנה תשכ"ח (אוגוסט 1967). הגם שמהלך זה לא עלה בקנה אחד עם מדיניותה הזהירה של התנועה, היא לא יכלה שלא לתמוך בבנים השבים לביתם. כפר עציון היה הסנונית הראשונה, ואחריה פרצה ההתיישבות בכל ארץ ישראל. גם הקיבוץ הדתי שיתף את עצמו בתנופה, חידש את פעילותו ההתיישבותית והעלה שבע קבוצות חדשות (גידול של 170%).

הגם שנשארה הקביעה שההתיישבות החקלאית השיתופית היא מטרה חינוכית ראשונה במעלה להגשמת רעיון תורה ועבודה, הוסכם שקיימות גם מסגרות אחרות, כמו התיישבות ברחבי ארץ ישראל ובאזורי פיתוח, הקמת 'חבורות הגשמה' למסגרות כמו ישיבות הסדר, שירות לאומי וכלל צה"ל, ובכך הגיע הפולמוס לקצו.

סיכום

תנועת הקיבוץ הדתי ותנועת בני עקיבא נוסדו בשנת תרפ"ט (1929). הן נוצרו בנסיבות שונות וכל תנועה שאפה למטרות אחרות, אולם במרוצת העשור הראשון לקיומן הגיעו השתיים להזדהות רעיונית הדדית, שבה הקיבוץ שואף להגשים את מטרותיו בדרכו ותנועת הנוער מכוונת את חניכיה להצטרף לאותה הדרך. באתוס הציוני שלפני קום

51. חיים שלם (צילי) עמודים 366, עמ' 259.

52.